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Navn på projektet

Projekttype

Beskrivelse af projektet

Solcelleanlæg Vindmøller Kombination/hybridanlæg

Sæt et kryds her, hvis der er indgået en aftale med 
grundejer om, at der ansøges om projektet Sæt kryds her, hvis der ikke er rådgiver på projektet



Kort over projektområdet

VE-kriterier

A: Lokalt ejerskab

Grøn pulje



B: Nabokompensation for gener

D: Landskabshensyn

C: Naturhensyn, skovrejsning og rekreative faciliteter

E: Bred lokal opbakning



Øvrige bemærkninger

Forhold i området, som har betydning for projektets realisering


	Solcelleanlæg: Off
	Vindmøller: On
	Kombinationhybridanlæg: Off
	Sæt et kryds her hvis der er indgået en aftale med: On
	Sæt kryds her hvis der ikke er rådgiver på projektet: Off
	Beskrivelse af projektet: Behovet for større produktion af el fra vedvarende energi spiller godt sammen med de planer, som ejere af Gisselbæk og tre eksisterende vindmøller har. Dette repowering projektforslag omfatter nedtagning af tre vindmøller fra 2002 (V66 - 1750 kW) og opstilling af tre vindmøller på 150 m på matr.nr. 1a Gisselbæk, Gisselbæk. Møllerne foreslås opstillet i en lige række, der er mere nord-syd set i forhold til de eksisterende møller. Projektet ligger 1 km sydvest for Hørdum, 2,4 km sydvest for Koldby og ca. 1,8 km nordøst for Hassing. Projektområdet består af dyrket mark, idet der er respektafstande til gravhøje og jernbane. Arealerne omkring møllerne holdes åbne af hensyn til landskabet og fortsat landbrugsmæssig anvendelse. Projektområdet er omfattet af lokalplan og kommuneplantillæg for tekniske anlæg, vindmøller (300.T.17). Der er således tale om ændring af eksisterende planlægning i området, til en større type. I 2014-16 blev der arbejdet med et lignende projekt, som ikke var modent til at gennemføre på daværende tidspunkt.De nuværende møller er tilkoblet det offentlige el-net ved transformatorstationen i Bedsted. Den nuværende kobling erstattes af en stærkere forbindelse. Der har været dialog med Thy-Mors Energi, der også ejer en luftledning med højspænding, som ønskes kabellagt ved realisering af projektet. Der er desuden kontakt til lokale virksomheder og institutioner om medejerskab /PPA aftaler, som uddybes nedenunder. De tre vindmøller af typen V136 - 4,5 MW på et 82 m tårn vil have en samlet effekt på 13,5 MW og en produktion på ca. 52.000 MWh årligt. Den årlige produktion fra de nuværende møller er på 13.000 MWh. Udskiftning af møllerne vil således betyde en 4-dobling af den årlige produktion.For gennemførelse af projektforslaget skal der nedlægges to beboelser, og ansøger har rådighed over begge beboelser. Desuden er der indgået aftale om nedlægning af én husstandsmølle i nærheden af projektområdet.
	Grøn pulje: Opstillerne af vedvarende energianlæg er pålagt at indbetale et beløb pr. opstillet MW til den kommune, hvori der opstilles vedvarende energianlæg. Kommunen administrerer midlerne, og midlerne kan anvendes bredt til kommunale tiltag. Det er hensigten, at midlerne fortrinsvist skal støtte projekter ansøgt af nære naboer til det vedvarende energianlæg samt grønne tiltag i kommunen. Betalingen af midlerne skal ske direkte fra opstiller til kommunen som en engangsbetaling efter nettilslutning.Taksterne forhøjes med mellemrum, pt. er der en takst på 312.000 kr. pr. MW, dvs. ca. 4,2 mio.kr.VE-bonusordningen giver naboer i en afstand af 4 til 8 gange møllehøjde fra nærmeste vindmølle ret til en VE-bonus. Størrelsen på bonussen vil variere i anlæggets levetid og afhænge af anlæggets produktion og elprisen. Bonussen vil således være højere i gode vind-år, eller når elprisen er høj. Bonussen opgøres på månedsbasis, men udbetales én gang om året – og senest 1. maj for det foregående kalenderår. Den elpris som vindmølleejeren har modtaget anvendes til udregningen af bonussen. Energistyrelsen oplyser, at VE-bonus gælder for dem, der er CPR-registreret på den pågældende naboadresse.
	A Lokalt ejerskab: Vindmøllerne kommer til at være ejet af både nuværende møllejere, lodsejere og naboer, herunder ejere af matr. nr. 1a og ejere af de nuværende møller, der ønsker at geninvestere midler, så overskud kan skabe øget omsætning og arbejdspladser i Thisted Kommune. Denne ejerform sikrer mere end 95% ejerskab indenfor Thisted kommune, (da enkelte ejere af de eksisterende møller er bosiddende uden for Thisted Kommune). Resterende andele udbydes efter følgende prioriteringer:- De nuværende mølleejere har mulighed for at erhverve andele til kostpris, svarende til ejerskab af nuværende møller.- Der udbydes andele svarende til den tidligere køberetsordning, hvor man inden for 4,5 km har mulighed for at købe op til 50 anparter pr. myndig person i husstanden. De tætbeliggende husstande (inden for 2,5 km) tilbydes at købe helt op til 100 anparter.Disse kriterier er udformet for at tilgodese de borgere, der bor tættest på de nye vindmøller.
	B Nabokompensation for generRow1: Ud over de lovmæssigt fastlagte kompensationer for støjregulering, skyggestop, VE-bonus og værditabserstatning, kompenseres de nærmest omkringliggende naboer gennem mulighed for at købe en anpart i vindmøllerne, som beskrevet ovenfor. Det forventede afkast er 10,5% ved en strømpris på 35 øre/kwh.De mest påvirkede naboer er beboere på Damsgårdsvej, Åbrovej, Tinghøjvej, Kokholm Rende, Vestervigvej og Gisselbækvej. De inddrages undervejs i processen og gives særlige informationer i forbindelse med anlægsfasen. Beslutter en husejer inden for det første driftsår at man ikke kan leve med VE anlægget, så er projektet forpligtet til at købe beboelsen.
	C Naturhensyn skovrejsning og rekreative faciliteterRow1: I forbindelse med projektet er der forslag om at etablere to arealer på hhv. 0,5 ha og 0,7 ha hundeskov eller anden bynær rekreativ anvendelse. Arealerne ligger tæt ved nye parcelhusområder ved Kirsebærvænget og Harring Brovej i Koldby. Desuden arbejdes der med at forbedre kvaliteten af arealer tæt ved Natura 2000 området nord for vindmøllerne. Pleje af nærliggende gravhøje særligt ved Gisselbæk er også en del af de indsatser, som opstiller overvejer at igangsætte i dialog med ejere og brugere af pågældende områder. Der er igangsat en dialog med Danmarks Naturfredningsforening i forhold til, hvor og hvordan indsatsen bedst laves, så den giver de højest mulige naturværdier.Midler fra eksempelvis grøn pulje kan gå til etablering af en cykelstiforbindelse fra Hørdum til Skyum Idrætsefterskole.
	D LandskabshensynRow1: De nye vindmøller vil erstatte de eksisterende møller, og de ny placeringer respekterer fortsat beskyttede diger og beskyttelseslinjer ved fortidsminder. Der er mere end to km til nærmeste kirke og området ligger i "neutralområde". Vindmøllerne opstilles på én række, der vil opfattes som et let opfatteligt geometrisk mønster. Opstillingsmønstret vil blive undersøgt nærmere med visualiseringer fra relevante retninger, fra hovedfærdselsårer som Oddesundvej og Vestervigvej, samt forskellige udsigtspunkter i både nærområdet (Hørdum og Hassing), mellemzone (Bedsted og Koldby) mellem 4,5-6 km og fjernzone (op til 10 km).Vindmøller af den ansøgte højde kan ikke afskærmes, men vil blive oplevet i samspil med det omkringliggende landskab, ligesom de eksisterende møller på 93 m i totalhøjde har gjort igennem 22 år. Der findes 6 enkeltstående mindre møller i en afstand af to km af projektforslagets møller, og der nedtages én husstandsmølle ved Hørdum. 
	E Bred lokal opbakningRow1: Projektforslaget er udviklet og udarbejdet af to lokale landmænd, der både bor og driver erhverv i lokalområdet og er engageret i en lokal borgerforening. Der er indledningsvist taget kontakt til nærliggende borgerforeninger, virksomheder og en idrætshal. Hidtidige mødeaktiviteter:- 21.2.2024 Møde med nuværende møllejere (15 deltagere)- 15.5.2024 Møde med naboer inden for 6 x møllerhøjden (25 deltagere)- 22.5.2024 Møde med Energiforening Midtthy- 27.5.2024 Møde med tre sogne (60 deltagere)Der foreligger tilsagn om opbakning fra flere borgerforeninger, og der er ønske om at fortsætte dialogen med energiforeningen i Midtthy. Desuden oprettes en fond, der årligt tildeles 1,5% af bruttoindtjeningen fra møllerne til udvikling af lokalområdet. En mulighed er, at fonden etableres i regi af Energiforening Midtthy. Der er også dialog om PPA aftaler med flere, og der er allerede interessetilkendegivelse fra Hørdumhallen. Der er dags dato skriftlig opbakning fra 37 husstande, herunder 11 inden for 900m. 
	Forhold i området som har betydning for projektets realisering: Der forventes tilslutning til Bedsted transformatorstation, hvor den nuværende tilsluttede effekt modregnes i tilslutningen. Det nuværende kabel skal suppleres af et nyt kabel til transport af den større timeproduktion.Der er en højspændingstrace i form af luftledninger på 60 KV, der går igennem projektområdet. Luftledningerne skal kabellægges over en ca. 1,5 km strækning af sikkerhedshensyn. Der er kontakt til Thy-Mors energi om dette. Økonomien for kabellægning er indregnet i foreløbige budgetter. Konkrete løsningsmodeller går man videre med i en senere fase af projektet. Det skal nævnes at et af forslagene, stammer fra en dialog med Thy-Mors Energi, der netop har overtaget vedligehold af omtalte luftledning, som man indenfor en overskuelig årrække ønsker, at jordlægge. Der arbejdes videre med muligheden for en synkronisering af dette anlægsarbejde med nedgravning af kablet fra det nye vindmølleprojekt, da der er tale om samme strækning, så lodsejere kun forstyrres en gang.Husstandsmøllen ved Hørdum er opstillet meget tæt på byen, og den har gennem tiden været genstand for naboklager. Ved at nedtage husstandsmøllen tæt ved Hørdum, vil støj og skyggepåvirkning fra denne forsvinde ved realisering af dette projekt.Sammenligner man dette projekt med de nuværende møller på samme placering, vil man opleve møller, der er 57 meter højere. Forbedringerne vil dog være mindre støjgener, trods større møller, mere roligt udtryk i landskabet pga færre omdrejninger pr. minut (24 til 10 RPM) samt at skyggekast fra de møller kan reguleres i modsætning til de eksisterende. Ej at forglemme de afledte fordele ved projektet: Lokalt medejerskab, støtte til lokalsamfund, VE-bonus og grøn pulje, som ikke forefindes med de eksisterende vindmøller.Der er udarbejdet produktions- og støjberegninger for projektet, der kan eftersendes. Der er en dialog i gang med Bane Danmark om, hvor tæt man kan sætte møllerne på banestrækningen mellem Struer og Thisted. Den nuværende placering svarer til 1,7 x møllehøjden. Hørsted å ligger lige nord for projektområdet og er både Natura2000 habitatområde og rummer §3 beskyttede naturtyper med eng, mose og overdrev. Hørdum sø er et beskyttet vandløb. Der skal ikke være vingeoverslag over disse arealer, og derfor holdes der 70 meters afstand hertil. Der er 106 m til vandløbet og ud for vindmølleplaceringerne er der ikke å- eller søbeskyttelseslinje.Der er registreret odder og lille vandsalamander (bilag 4 arter) i tilknytning til Hørsted å. Det må desuden forventes, at der er flagermus i tilknytning til Hørdum å, og at der skal laves grundige flagermus-undersøgelser. Ca. 2 km vest for projektområdet ligger Ove Sø, som både er Natura2000 habitatområde og fuglebeskyttelsesområde samt rummer §3 beskyttede naturtyper.Projektet ses ikkee at påvirke eksisterende rekreative faciliteter, men vil kunne bidrage med det nye skov-areal som et offentligt tilgængeligt rekreativt areal. En fiskesø nord for mølleplaceringerne vurderes indledningsvist ikke at blive påvirket af projektet.
	Øvrige bemærkninger: Ansøger ønsker at gennemføre en frivillig miljøvurdering.Vi modtager stadig blanketter med opbakning til projektet, så vi vil inden den 30.6.2024 sende en status på opbakning til projektet.
	Projektnavn: Vindmøller ved Gisselbæk, Hørdum
	Omfattede matrikler: Matr.nr. 1a Gisselbæk, Hassing
	Projektudvikler og grundejer: I/S GisselbækVed Parken 357752 Snedstedisgisselbaek@gmail.com
	Rådgiver: Fjordland, Silstrupparken 2, 7700 ThistedIda Rytter Jensen, miljørådgiverHenrik Damgren, VE- og ejendomsrådgiver
	Kort over projektområde: 


